
  DETERMINAZIONE N. 161 del  21/02/2020

 

1 di 6

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Direttore Dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

CONVENZIONE SOTTOSCRITTA DA SCR-PIEMONTE PER IL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI 
ALL’ART. 3, COMMA 1, LETT. A), L.R. 19/2007 (GARA 21-
2015) – PERIODO 17/02/2017 – 16/02/2020 .
PRESA D’ATTO ATTIVAZIONE OPZIONE DI RIPETIZIONE 
DEL SERVIZIO PER MESI 10 .-

 



  DETERMINAZIONE N. 161 del  21/02/2020

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo.

Omegna, 21/02/2020

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.

Omegna, 21/02/2020             Il Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici
 Responsabile del Procedimento

             (Dott. Federico BONISOLI)

                                           



  DETERMINAZIONE N. 161 del  21/02/2020

 

3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

“Premesso che, con Legge Regionale N. 19 del 06/08/2007, è stata costituita la 
Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR – Piemonte) con finalità di 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti di lavori, forniture e 
servizi, al fine di razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta 
degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, tra le quali la Sanità;

Visto che, con D.G.R. N. 6-11703 del 06/07/2009, la sopracitata Società è stata 
incaricata di provvedere, nell’ambito della fornitura di:

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO

a favore delle Aziende Sanitarie piemontesi, gara a suo tempo attribuita nell’ambito 
degli accordi di Quadrante all’A.S.L. 11 di Vercelli, anche per conto dell’A.S.L. scrivente;

Rilevato che, in seguito ad espletamento di gara europea 21-2015, la società 
SCR- Piemonte ha provveduto ad aggiudicare l’appalto di cui trattasi ma che, a causa di 
ricorso delle Ditte interessate all’appalto, ha conseguentemente revocato 
l’aggiudicazione medesima nell’attesa della definizione del contenzioso in atto;

Preso atto che, conseguentemente, come da comunicazioni di SCR mantenute 
agli atti, si raccomandava alle AA.SS.RR. di non intraprendere nuove trattative di 
acquisizione, bensì di limitarsi esclusivamente a prorogare i contratti in essere sino a 
nuovo affidamento da parte di SCR medesima;

Visto quanto premesso, l’A.S.L. VCO riteneva, pertanto, di prendere atto della 
proroga, già adottata dall’A.S.L. di Vercelli, che prevedeva un’ulteriore prosecuzione del 
Servizio di cui trattasi per un periodo massimo di mesi sei, sino al 30/06/2017, fatta 
salva la possibilità di risoluzione anticipata nel caso SCR avesse proceduto nel frattempo 
a sottoscrizione di nuova Convenzione, mediante adozione di Determinazione del 
Direttore S.O.C. Acquisti, Tecnologie, Ingegneria Clinica, Reti (Audio – Video – 
Informatica) n. 1348 del 29/12/2016;

Successivamente, in seguito a comunicazione PEC da parte di SCR Piemonte 
S.p.A. in data 16/02/2017, pervenuta al prot. n. 10092 in pari data, con la quale si 
informava che, a seguito della sentenza del Consiglio di Stato pubblicata il 06/02/2017 
con cui si era accolto l’appello proposto in riferimento al ricorso in atto per l’appalto di 
cui trattasi e riformata, così, la Sentenza di primo grado del T.A.R. Piemonte, Sezione 
Prima, del 31/08/2016 n. 1121, la medesima Società aveva provveduto alla 
sottoscrizione del Contratto con il nuovo aggiudicatario AON S.p.A., adottando in data 
16/02/2017 la discendente Convenzione della durata fissata in 36 mesi, con possibilità 
di ripetizione del Servizio, ai sensi dell’art. 57, c. 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006, per 
ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni normative ed economiche, questa A.S.L. 



  DETERMINAZIONE N. 161 del  21/02/2020

 

4 di 6

provvedeva alla presa d’atto delle risultanze di tale aggiudicazione mediante 
Determinazione della S.O.C. Acquisti, Tecnologie, Ingegneria Clinica, Reti (Audio – 
Video – Informatica) n. 228 del 09/03/2017;

Rilevato ora che, approssimandosi la scadenza della Convenzione in discorso e 
consultato all’uopo il sito web della SCR Piemonte S.p.A., si è visualizzata, nella pagina 
web della Gara 21-2015, la “New” seguente : “In data 14/02/2020 è stata attivata 
l’opzione di ripetizione del servizio per un periodo di 10 mesi: la nuova scadenza della 
Convenzione è fissata per il 14/12/2020.” , si ritiene necessario procedere alla presa 
d’atto di tale opzione con assunzione di debito provvedimento;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) di prendere atto, per le motivazioni indicate in preambolo e per quanto 
discendente dal contenuto della “New” pubblicata sul sito web della SCR 
Piemonte S.p.A., Gara 21-2015, e sopra riportata testualmente, dell’attivazione 
dell’opzione di ripetizione del:

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO
PER LE AZIENDE SANITARIE REGIONALI

DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETT. A), L.R. 19/2007
(GARA 21-2015)

per un PERIODO di MESI 10, con nuova scadenza fissata per il 14/12/2020,

alla Ditta: AON S.p.A.
Via Andrea Ponti, 8/10 – MILANO

CIG DERIVATO: 6996596DA8

alle medesime condizioni normative ed economiche in essere e nel rispetto delle 
indicazioni contenute negli atti di gara di SCR-Piemonte;

2°) di precisare, altresì, che il presente provvedimento non darà luogo ad onere di 
spesa dal momento che nulla è dovuto dall’Azienda Sanitaria scrivente alla 
Società di brokeraggio in quanto gli aggi previsti saranno ricompresi nei premi 
che di volta in volta verranno versati alle Compagnie assicuratrici incaricate;



  DETERMINAZIONE N. 161 del  21/02/2020

 

5 di 6

3°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 
del Codice Civile;

4°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i. .

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

                                                                        Il Direttore S.O.C.
Logistica e Servizi Informatici
Responsabile del Procedimento
   (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

                                        



  DETERMINAZIONE N. 161 del  21/02/2020

 

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

